
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví (MZ) na žádost o informaci  
dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů 

 

Vážený pane xxx,  

 

k Vaší žádostí o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne  

1. února 2025, evidovanou pod č.j. xxx, kterou jste vznesl následující dotazy: 

„1. Hygienické požadavky a kontrola Jaké hygienické předpisy se vztahují k provozu 

airsoftové střelnice a pořádání airsoftového tábora (např. ve smyslu zákona č. 258/2000 

Sb., o ochraně veřejného zdraví)? Existují zvláštní ustanovení, která by měla být 

dodržována při provozu střelnice na čerstvém vzduchu (např. prašnost, emisní limity, 

hluk, hygienické zázemí)? V případě airsoftových táborů (zejména pokud jsou určeny pro 

děti a mládež) jsou požadovány specifické hygienické standardy pro ubytování, 

stravování a sociální zařízení? 

 2. Hlukové limity a ochrana zdraví Jak se v souvislosti s airsoftovými aktivitami uplatňují 

předpisy týkající se hlukových limitů (např. vyhlášky, metodiky k měření hluku) a kdo za 

jejich dodržování zodpovídá? Existují doporučení nebo normy týkající se ochrany 

účastníků (zejména dětí) před nadměrným hlukem či jinými negativními vlivy během 

airsoftových her?  

3. Bezpečnostní a zdravotní zabezpečení akce Jaké náležitosti by měl splňovat plán 

zdravotnického zabezpečení airsoftové akce či tábora (přítomnost zdravotníka, první 

pomoc, dostupnost léků či materiálu)? Jsou stanoveny požadavky na informování orgánů 

ochrany veřejného zdraví v případě konání hromadných akcí s vyšším počtem účastníků 

(např. tábory pro mládež, sportovní akce)? 

4. Hygienický dohled a kontrola Spadá provoz airsoftové střelnice a táborů zaměřených 

na airsoft do pravidelných či namátkových kontrol regionálních hygienických stanic? V 

jakém rozsahu a jakým způsobem probíhá taková kontrola (např. zaměření na pitnou 

vodu, hygienu stravování, úroveň ubytovacích prostor)? 

5. Požadavky na provozovnu airsoftové střelnice a airsoftového tábora Existují z pohledu 

ochrany veřejného zdraví konkrétní požadavky týkající se zázemí (provozovny) pro 

airsoftovou střelnici a tábor (např. umístění, kapacita, vybavení a počet sociálních 

zařízení)? 

 6. Další zdravotní rizika a doporučení Existují konkrétní povinnosti k minimalizaci 

zdravotních rizik spojených s airsoftem (např. používání ochranných pomůcek, prevence 

úrazů či infekcí)? Vydává MZ ČR či podřízené orgány (např. Státní zdravotní ústav) 

metodické materiály nebo pokyny specificky zaměřené na organizaci a provoz 

airsoftových akcí a táborů?“ 

mailto:mzcr@mzcr.cz
../../../Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

uvádíme následující: 

Ad 1) 

• Hygienické limity hluku jsou upraveny zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, resp. 
jeho prováděcím právním předpisem, tj. NV č. 272/2011 Sb.,  
o ochraně zdraví před nepřiznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších 
předpisů.  

• Airsoftovou střelnici lze obecně považovat za stacionární zdroj hluku s hygienickým 
limitem hluku 50/40 dB v denní/noční době. Dále MZD doporučuje dbát zřetele na 
možný výskyt impulsního hluku (korekce hyg. limitu pro stacionární zdroje hluku o 12 
dB), byť principálně se nepředpokládá, že hluk airsoftové střelnice bude dosahovat 
(impulsního) hluku jako u běžné střelnice.  

• Dále je nutno mít na zřeteli, že airsoftová střelnice nemusí nutně emitovat hluk jen ze 
samotné střelby – pozor na jiné doprovodné zdroje hluku (např. v zázemí: VZT 
zařízení, generátory…).   

 
Ad 2) 

• Pro měření a hodnocení hluku v mimopracovním prostředí byla MZ vydána metodika.  

• Za příp. nadlimitní hluk je odpovědná osoba provozující airsoftovou střelnici, podle § 
30 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb.  

• Hygienické limity hluku jsou upraveny pro průměrnou lidskou populaci, resp. český 
právní řád nestanovuje speciální hygienický limit pro dětskou populaci.  

 
Ad 1),3),4),5),6) – Dotazy na pořádání pobytové akce pro děti se prolínají  
ve všech uvedených bodech   

• Veškeré legislativní požadavky vztahující se k zotavovací akci pro děti, případně jiné 
podobné akci pro děti, upravuje § 8 až § 12 zákona č. 258/2000 Sb.,  
o ochraně veřejného zdraví a změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a prováděcí vyhláška č. 106/2001 Sb., o hygienických 
požadavcích na zotavovací akce pro děti, ve znění pozdějších předpisů. Ve výše 
uvedených §§ zákona a prováděcí vyhlášky jsou uvedeny veškeré požadavky vážící 
se k pořádání jednak zotavovací akce pro děti, tak jiné podobné akce pro děti, což 
koresponduje s dotazy podatele, včetně skutečnosti, zda se na předmětnou akci 
vztahuje ohlašovací povinnost u místně příslušné krajské hygienické stanice 
(upraveno délkou trvání akce a počtem účastnících se dětí).  Státní zdravotní dozor, 
tzn. kontrolní činnost, probíhá v rozsahu právní úpravy citované výše. V této 
souvislosti doporučujeme podateli kontaktovat místně příslušnou krajskou hygienickou 
stanici a zde projednat konkrétní způsob zajištění předmětné akce. Ministerstvo 
zdravotnictví ani Státní zdravotní ústav nevydalo žádné doporučení pro pořádání 
specificky zaměřených akcí pro děti.       

 
Ad 4) 

• V případě návrhového řízení, podle stavebního zákona, lze předpokládat nutnost 
vyžádání závazného stanoviska KHS, tj. zhodnocení hluku airsoftové střelnice vůči 



 

3 

okolním chráněným stavbám, podle § 30 odst. 3 ve spojení s § 77 a 82 odst. 1 písm. 
i) zákona č. 258/2000 Sb.  

• V případě hluku lze teoreticky předpokládat řešení možných podnětů na hluk, podle § 
42 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, tj. v rámci 
státního zdravotního dozoru. 

 
Ad 5) 

• Viz výše 
 
Ad 6) 

• Metodika pro měření a hodnocení hluku v mimopracovním prostředí – viz shora.  
 

 


